UBND XÃ TÂN LINH

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TDĐKXDĐSVH”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BCĐ

Tân Linh, ngày        tháng  9   năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

“Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2023

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng

văn hóa”; “Ấp văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Căn cứ Kế hoạch số 224/KH-BCĐ ngày 14/9/2023 của Ban chỉ đạo phong

trào “TDĐKXDĐSVH” huyện Đại Từ về việc kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023; Kế hoạch

số 75/KH-BCĐ ngày 20/9/2023 của BCĐ toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa xã Tân Linh về Tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư

văn hóa” và “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2023;

Thực hiện Hướng dẫn số 03/HD-BCĐ ngày 14/9/2023 của Ban chỉ đạo phong

trào “TDĐKXDĐSVH” huyện Đại Từ về việc Hướng dẫn bình xét các danh hiệu

Gia đình văn hóa, Xóm văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, cơ quan đơn vị đạt chuẩn

văn hóa, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Tân Linh xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hóa” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đánh giá kết quả việc triển khai công tác xây dựng đời sống văn hoá ở xóm,

cơ quan, đơn vị và kết quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” ; “Cơ quan,

đơn vị đạt chuẩn văn hoá” năm 2023.

Đánh giá kết quả hoạt động của Ban vận động  thực hiện phong trào“Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở khu dân cư năm 2023.

Nâng cao chất lượng phong trào “Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn

hoá” tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới của xã Tân Linh.

Đánh giá thực trạng công tác xây dựng đời sống văn hoá ở xóm, các cơ

quan, góp phần nâng cao chất lượng phong trào xây dựng các danh hiệu văn hoá;

xây dựng các thiết chế văn hoá; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang,  và các lễ tiết khác.

2. Yêu cầu:

Công tác kiểm tra phải cụ thể, đánh giá thực tế phong trào, đồng thời cũng

chỉ rõ những việc đã làm được và những nội dung còn hạn chế, yếu kém, định

hướng trong thời gian tới, giải pháp khắc phục những vướng mắc.

Ban vận động các xóm, các cơ quan, có báo cáo tóm tắt các nội dung, đánh

giá thực chất kết quả thực hiện phong trào, nêu rõ ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân,

biện pháp khắc phục.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Nội dung:

 Kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” các xóm, cơ quan.

1.1 Đối với các xóm.

- Việc tiếp nhận văn bản chỉ đạo của xã và cấp trên trong năm 2023, công

tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tới ban công

tác mặt trận và nhân dân;

- Công tác kiện toàn, phân công trách nhiệm các thành viên Ban công tác

mặt trận xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của

xóm năm 2023.

- Công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”, gia đình văn hóa, xóm văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang, lễ hội, chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định

của địa phương...

- Bản hương ước, quy ước của xóm.

- Việc đăng ký và tổ chức đánh giá, xét (bằng thang điểm) đề nghị công

nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, xóm văn hóa.

- Kiểm tra thực tế cảnh quan môi trường, nhà văn hóa và các thiết chế văn hóa.

1.2 Đối với các nhà trường, trạm y tế:

- Kiểm tra các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo xã trong năm

2023, công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Trung ương, tỉnh, huyện tới các cơ quan, đơn vị.

- Việc đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2023; kết quả đánh giá, xét (bằng

biểu điểm) thực hiện các tiêu chuẩn công nhận các danh hiệu Cơ quan đạt chuẩn

văn hoá; Đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

- Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, hệ thống tủ sách, thư viện

đối với các nhà trường.

2. Thành phần:

- Ở xã gồm: Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã Tân Linh.

- Ở xóm gồm: Ban công tác mặt trận xóm.

- Các cơ quan: Cấp ủy chi bộ, công đoàn đối với trạm y tế. Cấp ủy chi bộ,

Ban giám hiệu, công đoàn đối với các nhà trường.

3. Thời gian: Ngày 03/10/2023 đến 05/10/2023.

- Ngày 04/10/2023: Từ 8h00 kiểm tra Trường Mầm non Tân Linh.

- Buổi sáng: Từ 8 giờ 00, ngày 05/10/2023 phút kiểm tra  Xóm 13

- Buổi chiều: Từ 14 giờ 0, ngày 05/10/2023 phút kiểm tra Xóm 8

4. Địa điểm kiểm tra: Tại nhà văn hóa xóm, Trường Mầm non.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xã:

- Phân công các thành viên BCĐ kiểm tra các xóm, cơ quan. Thành viên

BCĐ chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo.

2. Công chức văn hóa xã hội:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn các xóm, cơ quan chuẩn bị các

điều kiện cần thiết phục vụ cho việc kiểm tra.

3. Công chức kế toán ngân sách xã:

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ, hướng dẫn chi và quyết toán kinh phí cho công

tác kiểm tra của Ban chỉ đạo xã.

4. Các xóm, nhà trường, trạm y tế.

- Chuẩn bị các điều kiện, vật chất phục vụ kiểm tra.

- Chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra.

- Thông báo Ban công tác mặt trận, Ban giám hiệu, công đoàn tham dự kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bình xét các danh hiệu gia đình văn

hóa, xóm văn hóa, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá năm 2023. Ban chỉ đạo

phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã Tân Linh đề nghị Ban công tác mặt trận các

xóm, các cơ quan, các thành viên Ban chỉ đạo xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- LĐ Đảng ủy - HĐND;

- Thành viên BCĐ;

-  Các xóm, các cơ quan;

- Lưu: VP, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

Phó chủ tịch UBND xã

Trương Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:28:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trương Mạnh Cường<Cuongtm.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T06:56:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T06:56:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T06:56:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T06:57:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!